
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 27 de novembro de 2017. Ano IV, Edição 789 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 336/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o teor do Despacho de Revisão de 

Aposentadoria nº 085/2017, que opina pelo deferimento da inclusão do 
adicional de 25% (vinte e cinco por cento) sobre os proventos da 
servidora abaixo identificada, subscrito pelo Analista Previdenciário da 
Manaus Previdência; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 540/2017–
AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de revisão de benefício; 

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 
Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
processo protocolado sob o nº 2017/17848/17894/00715, de 27.09.2017; 
 

RESOLVE 
 

REVISAR, com efeitos financeiros a partir de 27.09.2017, o Ato 
da Presidência nº 122/2003-DIAD, de 03.02.2003, que retificou o artigo 
1º do Ato da Mesa Diretora nº 08, datado de 26.07.1996, no qual foi 
concedido o benefício de aposentadoria à servidora ZIGUARA DE 
FATIMA LEÃO DA ENCARNAÇÃO, passando a vigorar da seguinte 
forma: 

 
APOSENTAR, nos termos dos Artigos 40, inciso I, da 

Constituição Federal (redação anterior à E.C. nº 20/98) c/c os artigos 
115, inciso I, 118, inciso I, alínea “b”, e 120, inciso IV, todos da Lei 
Municipal nº 1.118/71, ZIGUARA DE FATIMA LEÃO DA 
ENCARNAÇÃO, no cargo de Assessor Técnico Especial II, do Quadro 
de Pessoal Efetivo da Câmara Municipal de Manaus, com proventos 
integrais mensais de R$ 18.581,43 (dezoito mil, quinhentos e oitenta e 
um reais e quarenta e três centavos) na forma abaixo: 

 
APLICAR, ao valor total dos proventos, constante da tabela 

acima, as regras do art. 37, XI, Constituição Federal/1988. 
 
REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de novembro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

PORTARIA Nº 098/2017 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei 

n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 2017.10000.10718.0.002084;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 

04 de dezembro de 2017, a servidora VALDERISA LOPES DE 
OLIVEIRA, Agente Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no Art. 
150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de novembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 
 

PORTARIA Nº 099/2017 – GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei 

n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 
CONSIDERANDO o Processo nº 2017.10000.10718.0.00 2254;  

 
R E S O L V E, 

 
I - CONCEDER 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 

28 de novembro de 2017, a servidora GLENDA CAVALCANTE LIMA 
DE ALBUQUERQUE, Analista Legislativo, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto 
no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de novembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

Composição da 
Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 
Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 418, de 
13.02.2016, e Ato da Presidência nº 
027/2016-GP/DIAD. 

R$ 10.685,74 

Adicional por Tempo de 
Serviço (20%) 

Art. 203, Parágrafo Único, da Lei nº 
1.118/71. R$ 2.137,15 

Art. 28, § 9º da Lei nº 
870/2005 (25%) 

Art. 28, § 9º, da Lei Municipal nº 
870/2005. R$ 2.671,43 

Lei nº 1.118, art. 120 Art. 120, III, da Lei nº 1.118/71. R$ 3.087,11 

Total dos Proventos R$ 18.581,43 



 
Manaus, segunda-feira, 27 de novembro de 2017 

 
Edição 789 

  

 

 
 
 

2 
 
 

DESPACHO 
 
Processo: n. 2017.10000.10718.0.002146 
Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / ENNE HELEN 
ALBUQUERQUE DOS SANTOS 94078122272. 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2017.10000.10718.0.002146; 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa ENNE 
HELEN ALBUQUERQUE DOS SANTOS 94078122272, para prestação 
de serviços de Consultoria para Oficinas de Planejamento Estratégico e 
Gerenciamento de Riscos baseada nas versões ABNT NBR ISO 
9001:2015 e ABNT NBR ISO 14001:2015, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, para adequação da Câmara Municipal 
de Manaus, no valor de  R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 27 de novembro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o 
ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 27 de novembro de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

 



 

 

 

 


